„num doctrine flagitiorum catalogum texere, quæ probabilis opiniosa inexit. Sed illud impræsentiarum urgeo, nihil ad nostram de necessitate divini auxilii ad rectum de moribus iudicium habendum sententiam confirmandam esse efficacius, quam incredibili novitiarum opinionum numerus, ad quas refellendas sufficit communis sensus, & quibus auditis tota Ecclesia cohorrnit, illasque summus Pontifex pertensus publicis censuris prosecutus est. Post adeo portentosa laxissime doctrinæ flagitia, quis credit, volaticum sine gratia duce rationem posse sibi ab erroribus temperare”? Sed contra Probabilismum alibi erit opportunus disputandi locus.

(a) Pius Vinc. Contensonius in sua *Theologia mentis & cordis* L. VIII. Diss. II. c. 1. specul. 1. postquam in hanc veritatem comprobendam innuit aberrationes Gentilium, suum zelum continere non potuit, quin hæc adderet memoranda verba: „Quis dubitandi locus superesse potest, postquam spectante, & ingente universo orbe Christiano, intra ipsum catholicæ veritatis signum suum sub ambone probabilitatis fructuare vidimus infelicem, & ampliam perversorum dogmatum segetem, latius proculdubio grassaturam, nisi eam Alexander VII. veluti cantherii ustione cohibuisset? Non vacat ea iterum repetere, quæ alias, dum de probabilitate, fusissime adduximus, nec eo-

ceptor hanc suis studiis piam orationem præmittere solebat: „ Creator ineffabilis, qui verus fons „ luminis & sapientiæ diceris, infunde super intellectus mei tenebras radium tuæ claritatis, duplicem a me removens privationem, & tenebras, „ peccatum scilicet & ignorantiam. Da mihi intelligendi acumen, retinendi capacitatem, interpretandi subtilitatem &c.” Atque hæc distinctio inter cognitionem quarundam veritatum, præcipue moralium, *salutarem*, & *profanam* probe notanda est; ea enim nonnullæ difficultates enodantur, quæ primæ nostræ propositioni opponi solent.

15. Obj. primo contra primam propositionem aliqua S. Augustini, aliorumque Patrum testimonia, quibus omnia, quæ in nobis sunt, bona Dei gratiæ sine ulla exceptione tribuuntur. Nam S. Doctor in Lib. *De Correp. & gratiæ* cap. 2. loquens de vera gratiâ, quæ datur per D. N. Jesum Christum, inquit: *Sine qua nullum prorsus, sive cogitando, sive volendo, & amando, sive agendo faciunt homines bonum.* S. Leo magnus in Sermon. LIX. seu VIII. *De passione Domini* Crucem appellat *omnium fontem benedictionum, & omnium causam gratiarum*, inter quas etiam enumerari potest cognitio veritatum naturalium, atque earum præcipue, quæ ad mutua inter homines officia pertinent, utita *nullum prorsus* cuiuscumque generis bonum habeamus, nisi per gratiam D. N. Jesu Christi. Hinc etiam Ecclesia, non solum quando petit bona animæ ad salutem æternam consequendam, sed etiam quando petit bona corporis, suas orationes concludit: *Per Dominum nostrum Jesum Christum, Jesu Christi intercessionem, & mediationem implorans.*

14. Resp. primo a Sanctis Patribus hæc verissime dicta fuisse, sumendo nomen gratiæ pro quocumque gratuito Dei beneficio, sive in ordine supernaturali, sive in ordine inferiore; unde S. Thomas, quanquam ad aliqua bona acquirenda Dei gratiam non esse necessariam doceat, semper tamen addit, necessarium esse auxilium Dei mœventis, ex quo fit, ut omnia nostra bona cuiuscumque generis sint, Dei dona vocari possint, ac debeant. Ita Angelicus 1. 2. qu. 109. art. 1. ad 3. explicat illa verba Apostoli 2. ad Corinth. III. 5. „ Non quod sufficientes simus aliquid cogitare a „ nobis, quasi ex nobis, *inquiens*: Semper indigenus divino auxilio ad cogitandum quodcumque, que, inquantum ipsum movet intellectum ad „ agendum”.

15. Veruntamen quando Sancti Patres hæc dona vocant proprie divinæ gratiæ munera, & effectus, de iisdem loquuntur, prout aliquo modo conferunt ad salutem æternam. Mentem suam, & etiam aliorum ita declarat S. Augustinus contra Julianum cap. 3. n. 35. „ Scito, nos illud bonum „ hominum dicere, illam voluntatem, illud o-

pus bonum sine Dei gratiâ, quæ datur per „ unum Mediatorem Dei, & hominum, nemini „ posse conferri; per quod solum homo potest ad „ æternum Dei donum, regnumque perducî”. En, de quibus bonis loquantur Sancti Patres, quando *nullum prorsus* dicunt haberi posse sine gratiâ Mediatoris. Unde etiam Petrus Diaconus in Lib. *De Incarn. & gratiâ Christi* cap. 6. postquam ostendisset gratiæ necessitatem, ut possit homo cogitare, & desiderare, quæ pertinent ad salutem æternam, subdit: *Sine hac igitur gratiâ potest quidem (homo) cogitare, & desiderare humana, non autem potest cogitare, aut velle, seu desiderare divina.*

16. Id ipsum declarat Sanctus Leo in loco objecto, illico subdens de Cruce: *Per quam creditibus datur virtus de infirmitate, gloria de probro, vita de morte*, quo sensu etiam Apostolus dicebat Ephes. 1. 5. *Benedictus Deus, & Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo.*

17. Dices primo. Concilium Milevitanum can. 4. sic definiit: *Donum Dei est, & scire quod facere debeamus, & diligere, ut faciamus.* Atrasicanum vero II. omnibus fere canonibus necessitatem gratiæ ad omnia opera nostra inculcans, inquit can. 9. *Divini esse muneris, cum recte cogitamus.* Unde etiam Sanct. August. in ep. CXCIV. ad Sixtum, *Nemo, inquit, recte sapit, recte intelligit, nisi acceperit spiritum sapientiæ & intellectus*; nulla ergo cognitio veri practici haberi potest sine gratiâ.

18. Resp. in utroque objecto canone, tum etiam in verbis Sancti Augustini, sermonem esse de cognitione illa salutari, quam divina gratiâ in nobis producit, illuminando intellectum, ut manifestum fiat, quod latebat, ut postea voluntati suave fiat, quod displicebat; vel ut alibi inquit idem Sanctus Pater, *ut cognita sancto amore faciamus.* Hæc cognitio, quæ ad salutarem pietatem, veramque justitiam pertinet, sine gratiâ haberi nequit.

19. Dices secundo. Idem Concilium Atrasicanum II. can. 22. definit, *neminem habere de suo, nisi mendacium, & peccatum*; quæ verba sunt Sancti Augustini Tract. V. in Joann. ergo quæcumque veri cognitio non nisi ex divinæ gratiæ munere descendit.

20. Resp. verissime id definitum fuisse, quia quicquid est boni in nostris operibus in quocumque genere, reducitur in Deum, tamquam in primum movens; quicquid autem est mali, seu defectus, reducitur in nostram voluntatem, quæ sola est causa deficiens. Quo sensu explicandæ sunt nonnullæ similes locutiones S. Augustini, ex cujus doctrina, imo & verbis canones illi Atrasicani confecti sunt (a).

21. Dices tertio. Ecclesia petit a Deo etiam bono-

(a) Hæc canonis Atrasicani explicatio communiter traditur a Theologis; qui etiam ostendant discrimen

na temporalia, ut pacem, aeris temperiem, fructus terræ, & cetera ad vitam necessaria, eaque petit per Christum Mediatorem, qua clausula omnes suas orationes concludit, secundum ejusdem Christi præceptum, ut omnia in nomine ipsius petamus Jo. XVI. 25. & alibi: censet ergo Ecclesia, etiam in ordine naturali necessariam esse Jesu Christi gratiam, adeoque &c.

22. Resp. Ecclesiam petere per Jesum Christum etiam temporalia bona, sed quatenus diriguntur ad spiritualia, & hoc modo non dantur, nisi per Christum. Sic exemp. gr. pacem petit, sed eam, quam *munus dare non potest*; pluviam petit, ut *præsentibus subsidiis sufficienter aljuti, sempiterna fiducialius appetamus*; orat pro infirmis, ut *reddita sibi sanitate, Deo gratiarum referant actiones*. Unde etiam in Cantico Zachariæ oramus, ut *sine timore de manu inimicorum liberati serviamus illi in sanctitate, & justitia coram ipso omnibus diebus nostris*.

25. Dices *quarto*. Si posset veritates morales sine gratia cognosci, posset etiam viribus naturæ acquiri prudentia, quæ ex earum cognitione oritur, atqui nulla virtus potest sine gratia acquiri: ergo &c.

24. Resp. veram prudentiam non acquiri ex cognitione unius, vel alterius veritatis, sed ex cognitione omnium, vel saltem plurium; quæ cognitio haberi nequit sine speciali Dei dono in præsentis infirmitatis statu. Ceterum virtutem imperfectam prudentiæ naturalis etiam sine gratia Dei haberi posse, nullus dubito; non autem perfectam, & omnibus suis numeris completam.

C A P U T II.

De necessitate gratiæ in statu naturæ lapsæ ad legis naturalis præcepta servanda.

25. Sanct. Thomas 1. 2. qu. 109. art. 4. recte observat, dupliciter posse mandata legis impleri, uno modo, quantum ad substantiam operum,

inter verba Canonis, & damnatam propositionem 28. Baji: *Liberum arbitrium sine gratiæ Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet*: cui similis est illa Quesneliana 38. *Peccator non est liber, nisi ad malum, sine gratiæ Liberatoris*. Quæ propositiones merito damnate sunt, cum aliis de causis, tum quia nostrum liberum arbitrium etiam sine gratia, cum auxilio tamen, seu motione, & concursu Dei ad nonnulla opera ordinis naturalis valet. Solum autem peccatum, & mendacium, quantum ad defectum, & malitiam, non a consensu Dei, sed a voluntate hominis oritur. Ceterum idem Concilium can. 19. statuit necessitatem gratiæ etiam in Adamo innocente; in quo tamen statu non erat gratia Salvatoris, sed gratia Dei creatoris. Vid. sup. Diss. V. n. 427.

(a) Hæc doctoris Angelici verba ostendunt, quantum ab ejus doctrina discordet damnata illa propositio Ba-

prout scilicet homo operatur justa, & fortiter, & alia virtutis opera: & hoc modo homo in statu naturæ integræ potuit omnia mandata legis, implere ... Alio modo possunt impleri mandata legis, non solum quantum ad substantiam operis, sed etiam quantum ad modum agentis, ut scilicet ex charitate fiant (a).

26. Uterius distinguere oportet præcepta quædam observatu faciliora ab aliis, quæ depravatæ nostræ naturæ passionibus magis opponuntur, atque adeo magis ardua sunt, & difficiliora. Sic facile est honorare parentes, ad quod natura ipsa ingenuos filios inclinat; admodum vero difficile mortem potius oppetere, quam justitiam deserere, magnos & exquisitos cruciatus tolerare, potius quam officio deesse, & alia hujus generis, ad quæ adimplenda fortissimis viribus opus est. His præmissis

27. Certa, & indubitata est omnium Catholicorum sententia, nulla divinæ legis præcepta posse sine gratia Salvatoris quantum ad substantiam, & simul quantum ad modum servari. Quamobrem Angelicus mox laudatus subdit: „Et sic neque in statu naturæ integræ, neque in statu naturæ corruptæ potest homo implere absque gratia legis mandata. Unde Augustinus in Lib. *De Corrupt. & gratia* c. 11. cum dixisset, quod sine gratia nullum prorsus bonum homines faciunt, subdit: „Non solum ut monstrante ipsa, quid faciendum sit, scient, verum etiam ut præstante ipsa faciant cum dilectione, quod sciunt. Et hæc sententia ad fidem catholicam pertinet, cum non semel contra Pelagianos definitum fuerit, hominem ad bonum quodcumque salutariter volendum, & operandum, divina gratia indigere, ut nec minimum divinæ legis præceptum sine illa, prout oportet, seu quantum ad modum observare possit (b). Solum igitur in controversiam vocatur, an in statu naturæ sauciæ, & infirmæ, qualis nunc est, possit homo sine gratia præcepta Dei observare quantum ad substantiam; qua de re variæ sunt Scholasticorum opiniones.

28. Aliqui enim omnia omnino legis naturalis præ-

jana n. 61. *Illæ Doctorum distinctio, divinæ legis mandata bifariam impleri, altero modo quantum ad præceptorum substantiam tantum, altero quantum ad certam quendam modum, videlicet secundum quem caveant operantem perducere ad regnum æternum, hoc est ad modum meritum, commentitia est, & explodenda. Item alia n. 62. Illa quoque distinctio, quæ opus dicitur bifariam bonum: vel quia ex objecto, & omnibus circumstantiis rectum est; & bonum quod moraliter bonum appellari consuevit; vel quia est meritum regni æterni, eo quod fit a vivo Christi membro per spiritum caritatis, rejicienda putatur.*

(b) Pelagius in epist. ad Demetriadem, quæ olim, nescio quo fato, Hieronymo tributa fuit, & proposita in Tom. ult. ipsius operum, *Bonum naturæ*, inquit, integrum in unoquoque homine remansisse: nec liberum arbitrium peccato primi hominis ulla ex parte lesu-

præcepta, quantum ad substantiam observari posse docuerunt; & non solum *divisim*, sed etiam *collective*; non quidem quasi omnia eodem tempore observari possint, quod esset absurdum; sed quantum ad totam legis complexionem (a).

29. Alii ab opposito tantam esse naturæ imbecillitatem ex culpa originali ortam, contendunt, ut nullum omnino divinæ legis præceptum conservari queat, sine gratiæ sanantis adjutorio (b).

30. Thomistæ vere fere communiter docent, posse hominem in statu naturæ lapsæ nonnulla faciliora præcepta quantum ad substantiam sine gratia supernaturali observare, non tamen difficiliora, & multo minus omnia simul.

PROPOSITIO I.

In statu naturæ lapsæ non potest homo sine gratia supernaturali observare omnia divinæ legis præcepta, etiam solum quantum ad substantiam.

51. Prob. autem primo ex iis, quæ de læsione virium per peccatum originale fuscè disputata sunt Tomo IV. Diss. III. cap. 4. totum enim contrariæ sententiæ fundamentum in eo est, quod homo nunc iisdem polleat viribus, quas in puris naturalibus habuisset; cum autem vires naturales non læsæ proportionem habeant cum quolibet objecto bono ordinis naturalis, inferunt posse hominem in statu naturæ lapsæ cum ordinario concursu Dei quodcumque bonum ordinis naturalis efficere; atque adeo etiam omnia legis naturalis præcepta adimplere. At vero S. Thomas 1. 2. qu. 109. in laud. art. 4. loquens de præceptorum impletione, quantum ad substantiam: *hoc modo*, inquit, *in statu naturæ integræ potuit omnia mandata legis implere... sed in statu naturæ corruptæ non potest homo implere omnia mandata divina sine gratia sanante.*